



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA" PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 01

Testo del chiarimento	Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede la possibilità di effettuare un sopralluogo nei luoghi oggetto del servizio, ai fini di formulare la nostra migliore offerta per tutti i lotti di gara.
Risposta al chiarimento	In riferimento alla richiesta di effettuare sopralluoghi nei luoghi oggetto del servizio si rimanda, data la non obbligatorietà del sopralluogo, al contatto con la Direzione amministrativa delle diverse aziende per singolo lotto di interesse.

Quesito n. 02

Testo del chiarimento	<p>1) è possibile per il lotto Catania essere indicati nella terna dei sub- appaltatori se si partecipa già al Lotto di Palermo e Messina? e nel caso in cui si risulti aggiudicatari per i lotti di Palermo e Messina si può essere sub- appaltatori per Catania?</p> <p>2) è possibile per il lotto Catania essere indicati quali avvalenti se si partecipa già al Lotto di Palermo e Messina?</p> <p>3) i concorrenti che partecipano a più lotti devono avere la stessa conformazione giuridica? cioè, se si partecipa a Palermo in RTI tra le imprese X e Y anche a Catania l'RTI deve avere la medesima conformazione?</p> <p>4) è possibile conoscere le quantità di servizio appaltate e cioè: n° ore di vigilanza, n° servizi di ronda ed inoltre la cifra a base d'asta per le ronde ispettive?</p> <p>5) I dati relativi al cambio di appalto segnalati e cioè: o Palermo: 58 uomini ? base d'asta € 6.652.625,37 o Catania: 51 uomini ? base d'asta € 17.263.807,27; o Messina: 45 uomini ? base d'asta € 6.521.970,41; o Ragusa e Siracusa: 33 uomini ? base d'asta € 6.957.086,40; o Agrigento e Trapani: 23 uomini - base d'asta € 2.396.750,55; o Caltanissetta: 0 - base d'asta € 2.951.587,31. sono incongruenti rispetto agli importi posti a base d'asta.</p> <p>6) evidenziamo un refuso a pagina 39 del disciplinare in cui viene indicato quale "punteggio economico" 70 punti anzichè 30.</p> <p>7) Tenuto conto che, in virtù del cambio d'appalto, il personale da impiegare nei servizi di vigilanza fissa è inquadrato tra il livello 4, 4S e il livello 3, con notevoli scatti di anzianità, con un costo orario, da tabelle ministeriali, che oscilla da €/h 19,45 e €/h 20,54, si chiede se la tariffa oraria posta a base d'asta, pari ad €/h 19,00, sia congrua rispetto ai valori sopra indicati".</p>
Risposta al chiarimento	<p>1. È consentito essere indicati in più terne dei subappaltatori. Per le altre fattispecie si rimanda a quanto normato dall'art. 48 c. 7 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.</p> <p>2. Si rinvia a quanto normato all'art. 89, c. 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.</p> <p>3. Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di Gara: "Gli Operatori economici non possono partecipare all'iniziativa di gara e, dunque, nei diversi lotti, con forme giuridiche diverse, ai sensi dell'art. 48 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i."</p> <p>4. Si rappresenta che le consistenze dell'appalto sono già presenti in piattaforma. Per poterle visualizzare è necessario procedere alla predisposizione di una offerta. In particolare le stesse saranno visibili dal modello di offerta economica generato direttamente dalla piattaforma di e-procurement.</p> <p>5. I dati relativi al personale, come definito nell'allegato 8, sono parziali. Per una lista definitiva è necessario contattare le Aziende sanitarie del/dei lotto/i di interesse.</p> <p>6. Si conferma trattasi di refuso. Nell'attribuzione del punteggio finale la componente tecnica ha un valore di 70 pt, quella economica 30 pt.</p> <p>7. La tariffa poste a base d'asta è frutto di un lavoro di analisi di comparazione con le iniziative bandite ed i contratti attivi sia a livello regionale sia a livello nazionale.</p>



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA" PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 03

Testo del chiarimento

Nel caso in cui un operatore economico partecipi a tutti i lotti la gara e sia primo classificato in tutti la gara prevede che gli vengano assegnati al massimo 2 lotti e tra questi quelli con base d'asta più alta.

E' possibile per l'operatore economico rinunciare ad uno avente la base d'asta più alta per ottenerne un'altro con la base d'asta inferiore

Risposta al chiarimento

1. No, attenersi alla documentazione di gara. Ad ulteriore precisazione, si rappresenta che le gare centralizzate sono nate in un'ottica di risparmio di spesa, e che rinunciare all'aggiudicazione di un lotto, e pertanto procedere con lo scorrimento di graduatoria, comporterebbe maggiori costi a carico delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale.



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA" PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 04

Testo del chiarimento

1) In relazione ai requisiti economico e finanziari il disciplinare di gara prevede di: "Aver realizzato nell'ultimo triennio un fatturato complessivo, al netto dell'IVA, pari al 50% del valore del lotto per cui si intende presentare offerta". Inoltre il medesimo disciplinare prevede di: "Aver realizzato nell'ultimo triennio un fatturato, al netto dell'IVA, per servizi espletati nei settori di attività oggetto della presente gara (vigilanza armata considerando anche le ronde) anche in ambito non pubblico, pari ad almeno il valore riportato nella tabella successiva". Il disciplinare di gara richiama altresì l'art. 86 comma 4 del Dlgs 50/2016 prevedendo che: m" Ai sensi dell'articolo 86, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora l'Operatore economico non sia in grado, per fondati motivi, di produrre quanto richiesto, è comunque ammesso a presentare qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla Stazione Appaltante a comprovare il possesso dei requisiti economico-finanziari." Si chiede, nel caso di ditta che abbia iniziato l'attività dal 2016, come la scrivente, se i requisiti sopra richiesti possano essere soddisfatti cumulando anche i fatturati conseguiti nel corso del 2017 e sino alla data prevista per la scadenza di presentazione delle offerte fissato per il 15/09/2017 o di indicare, in alternativa quale altra documentazione sia considerata idonea a comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari.

2) Il disciplinare di gara fra i requisiti di ordine generale richiesti prevede di: "essere in possesso delle licenze di Istituto di vigilanza, ex art.134 TULPS, di cui al Titolo IV del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 18 Giugno 1931, n. 773, di cui al R.D. 6 Maggio 1940, n. 635 così come modificato dal D.P.R. 4 Agosto 2008, n. 153 e dal D.M. 269 del 2010 e s.m.i., rilasciate dalle autorità competenti, classi funzionali A (attività di vigilanza) e B (gestione allarmi), valide nell'intero territorio di tutte le province ricadenti nel lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta, oppure, in alternativa di essere in possesso di una licenza ex art. 134 TULPS, per le classi funzionali sopra richieste, per una qualsiasi delle province, o parti di provincia, del territorio italiano unitamente alla/e notifica/che di estensione, presentata/e alla competente prefettura entro la data di scadenza del termine per presentare offerta, con riguardo all'intero territorio di tutte le province ricadenti nel Lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta. Resta inteso che: a. le licenze, così come le notifiche di estensione, dovranno coprire, nel loro complesso, in relazione a ciascuna provincia ricadente nel lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta, l'intero territorio della provincia alla quale afferiscono; b. il possesso di tale requisito è richiesto in capo ai soli operatori che eseguiranno i servizi di vigilanza per il territorio di riferimento. C. In relazione al suddetto requisito si chiede di chiarire se le licenze così come le notifiche di estensione possano essere limitate soltanto agli ambiti territoriali della provincia ove ricadono i presidi ospedalieri, tenuto conto che vi sono Comuni ricadenti nella Provincia di riferimento che non hanno presidi ospedalieri o comunque che non sono provvisti dei servizi di vigilanza contemplati nella presente procedura di gara. In tal modo il requisito de quo verrebbe ragionevolmente limitato all'ambito territoriale ove verranno eseguiti i servizi e non indiscriminatamente a tutto il territorio provinciale.

Risposta al chiarimento

1. Si rinvia all'art. 86 c. 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero all'art. 89 del medesimo D. Lgs, così come indicato nei documenti di gara.
2. Si rappresenta che tutti i lotti contemplano al loro interno Aziende Sanitarie territoriali, la cui competenza ed i cui presidi corrispondono alla provincia omonima all'azienda. Per tale ragione si conferma quanto indicato nella documentazione di gara.



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA" PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 05

Testo del chiarimento	SI CHIEDE DI CHIARIRE QUALI SEZIONI DEL DGUE VANNO COMPILATE
Risposta al chiarimento	Per le istruzioni di compilazione del DGUE si rimanda alla Circolare 18 luglio 2016, n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Quesito n. 06

Testo del chiarimento	<p>1) Nel Disciplinare di Gara, all'art. 4 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, viene richiesto come requisito di ordine economico-finanziario al punto 2) di aver realizzato nell'ultimo triennio un fatturato, al netto dell'IVA, per servizi espletati nei settori di attività oggetto della presente gara (vigilanza armata ? considerando anche le ronde) anche in ambito non pubblico, a tal proposito si chiede gentilmente alla Spett.le Stazione Appaltante di chiarire meglio se il fatturato specifico richiesto deve riguardare solo servizi di vigilanza espletati presso Aziende Sanitarie?</p> <p>2) Nel Disciplinare di Gara, all'art. 4 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, viene richiesto come requisito di ordine tecnico-professionale, un elenco delle ?principali forniture? riferite all'oggetto della gara, erogate negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.U.E., con indicazione degli importi fatturati, delle date e dei soggetti beneficiari dei servizi;a tal proposito si chiede gentilmente alla Spett.le Stazione Appaltante di chiarire meglio se l'elenco delle ?principali forniture? deve riguardare solo i servizi di vigilanza espletati presso Aziende Sanitarie</p>
Risposta al chiarimento	<p>1. Si rappresenta che rientrano come eleggibili alla formazione del fatturato specifico l'ambito degli appalti dei servizi espletati presso le Aziende Sanitarie, pubbliche e/o private, e centri di cura accreditati.</p> <p>2. Come per il punto precedente, le principali forniture sono da intendersi come erogato presso Aziende Sanitarie, pubbliche e/o private, e centri di cura accreditati.</p>

Quesito n. 07

Testo del chiarimento	<p>In riferimento all'allegato 8, si fa presente che i mancano i dati del personale del lotto 6. In riferimento al disciplinare di gara, a pagina 33 viene citato il paragrafo 2 "Oggetto, durata e importi "del Duvri, che però non riusciamo ad individuare. Tra l'altro il DUVRI viene indicato come allegato 13, mentre risulta Allegato 10. Si chiede di sapere inoltre se debbano essere indicati i costi da interferenza citati al punto B di pagina 33 del Disciplinare di gara, e dove debbano essere inseriti.</p>
Risposta al chiarimento	<p>1. Per i dati puntuali del personale, relativi al lotto 6, è necessario fare riferimento alle Aziende Sanitarie insistenti nel lotto stesso.</p> <p>2. Trattasi di refuso, il DUVRI è, come descritto nel testo del chiarimento, l'Allegato 10. I costi per la sicurezza devono essere indicati all'interno del modello di Offerta economica, coem descritto nella documentazione di gara.</p>



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA" PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 08

Testo del chiarimento

La presente per chiedere i seguenti chiarimenti:

1. a pag. 18 del disciplinare è specificato che l'Allegato 1 "istanza di partecipazione" deve essere firmata digitalmente dal legale Rappresentante di tutte le imprese dell'RTI non formalmente costituito al momento della presentazione dell'offerta.

Detto allegato però contiene delle dichiarazioni che si riferiscono esclusivamente alla dichiarante pertanto si chiede se ciascuna società facente parte dell'RTI debba compilare la propria istanza e se tutte le istanze così compilate debbano essere firmate digitalmente da tutti i legali rappresentanti.

2. a pag. 24 del disciplinare è specificato che la dichiarazione conforme a quanto riportato all'allegato 1 "istanza di partecipazione" deve contenere l'indicazione del/i lotto/i per i quali il concorrente intende partecipare [...] l'elezione di domicilio e la comunicazione dell'indirizzo PEC.

Invero in detto allegato non è possibile né indicare i lotti a cui si intende partecipare, né indicare l'indirizzo pec, pertanto si chiede se è possibile predisporre una propria istanza su carta intestata che contenga tutto quello che è contenuto nell'allegato e tutto ciò che è previsto nel disciplinare e non espressamente indicato nel modello da voi predisposto.

Risposta al chiarimento

1. Si rappresenta che l'Allegato 1 - Istanza di partecipazione, in caso di RTI, deve essere reso da ciascuna ditta/impresa/società facente parte del RTI stesso, sia esso costituito o da costituire

2. E' data facoltà ai soggetti interessati alla partecipazione alla presente procedura di integrare la modulistica allegata alla documentazione di gara con note e/o altri allegati, fermo restando la necessità di predisporre la documentazione di gara sui modelli e allegati pubblicati

Quesito n. 09

Testo del chiarimento

Con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento dei "Servizi Integrati di Vigilanza Armata" per le Aziende del Sistema sanitario Regionale indetta da Codesta Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi si chiede di chiarire:

? se la base d'asta di ogni singolo LOTTO, ed in particolare del LOTTO 2 Catania, riflette le esigenze di servizio di ogni singola Amministrazione per il quinquennio o le esigenze già al netto della quantificazione dei servizi in fase di esecuzione e/o contrattualizzazione.

? se gli appalti pluriennali derivanti da gare già espletate il cui periodo di esecuzione ricade nell'ambito quinquennale coperto dalla presente gara avranno la loro naturale scadenza.

Risposta al chiarimento

1, 2. Si conferma che i volumi a base d'asta tengono in considerazione le durate degli attuali contratti, che sono fatti salvi dalla presente procedura.



Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 - "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di
beni e servizi"

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA” PER LE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE

Quesito n. 10

Testo del chiarimento

Con riferimento alla Gara n. 6775959, si prega di chiarire quanto segue :

1. Premesso che, così come previsto nel disciplinare, gli operatori economici non possono partecipare in lotti diversi in forme giuridiche diverse, ai sensi dell'art. 48 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si chiede se è possibile che un RTI composto dalle Società A (mandataria) e B (mandante) partecipi ad esempio al Lotto n. 2 e contemporaneamente partecipi al Lotto 5 sempre in RTI, all'interno del quale però la Società B è capogruppo e la Società A è mandante.
2. nel disciplinare di gara è riportato che il Modulo di offerta economica deve essere sottoposto ad imposta di bollo. Si chiede se per imposta di bollo si intende ?marca temporale?.

Risposta al chiarimento

1. Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara, ossia, che il RTI dovrà avere la medesima composizione in tutti i lotti in cui esso partecipa.
2. Trattasi dell'Imposta di bollo ai sensi dell'articolo 2 della Tariffa, Parte Prima allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, numero 642.